Habuit & Georgium nothum ex Anna Mendociæ familie virgine nobili, qui Co-nimbricæ fuit Dux, Marchio Turrium Notiarum, & ordinum D. Jacobi & Auisensis Ma-gister. Is magni illius Aliuari à Portugalia filiam Beaticem duxit uxorem, è quibus Duce-s Auerienses, & Lancastrorum familia procedunt. Hunc Georgium conatus est pater legi-timum facere, & Regni hæredem, si tam Summi Pontificis Alexandri VI. qtiā Leothorę

Vxoris

vxoris voluntatem expugnasset: quæ Emmanuel fratre suo iure fraudari, non est passa. Vnde inter illam & Ioannem maritum maxima discordia & rixæ natæ sunt, vsq; ad Ioannis excessum, cui Regina non interfuit.

Fuit Ioannes vir vehementis spiritus, & animi intrepidi, bello & pace strenuus: sed ingenii seuerioris, quam decuit. Vnde conspirationes in eum, & procerum cædes securæ sunt, & ipsius immatura mors, venenæ suspicione. Quæ omnia vitasset, si duabus rebus Principi viro necessariissimis non caruisset, clementia scilicet, & dissimulatione. Extremū autem vitæ actum ita egit, vt inter Diuos multi eum referant.

Ingenii fuit liberrimi, & qui se nemini regendum traderet. Illudque semper habebat in ore, quod & opere comprobauit: Indignum eum esse Regis nomine, cuius voluntas alieno penderet arbitrio. Vnde cum ex Anglia proceribus quidam, ē Lusitania ad suos rediisset, rogatus à Rege, quid illi in hac regione notabilius esset visum, respondit: Vidisse hominem, qui cum omnibus imperaret, imperabat ei nemo.

In beneficiis conferendis, & remunerando, nullam faciebat moram. Id enim quod dare statuerat, cito dabant, & sponte sua, ne videretur magis ab eo extortum, quam datum. Quare & accipientibus maiora, & honorificentiora videbantur beneficia, ad quæ à Rege grauissimi iudicii vocarentur: & gratia manebat apud ipsum, non apud ministros, aut dispensatores. Ne vero erraret in electione personarum, & meritis responderent beneficia, secreto habebat librum in scrinio, in quo omnes, quibus se debitorem agnoscebat, erant descripti. Quod utinam Principes omnes factitassent.

Susurriones ac maledicos, & qui apud ipsum absentes rodebant, aut criminabantur, non audiebat libenter. Sæpe etiam delatos, & absentes, acriter à calumniis defendebat. Publicas enim censebat debere esse accusations, non clandestinas. Nisi forte in magistratus diceretur, quos publice nemo audeat, aut debeat accusare. Tunc enim interesse Reipublicæ putabat, excutere quæ dicerentur. Deprehensos autem culpa, sæpe secreto verbis castigabat, ne collegium, aut magistratum infamaret. Multa præterea eius præclare facta, atque dicta narrantur.